lam quan trọn mà còn là nơi lưu giữa nhiều di tích
lịch sử quý giá gắn liền với quá trình xây dựng, mở
mang sự nghiệp của triều Nguyễn. Tìm về tư liệu
lịch sử, quả chuông được Quốc chúa Nguyễn Phúc
Chu “đúc cúng chùa Thiên Mụ vào ngày mồng 08
tháng 4 năm Canh Dần (1710)” [11]. Đây là nơi
duy nhất trong số bảo vật chùa Thiên Mụ được
chúa Phúc Chu cho khắc bốn chữ “Thiên Mụ thiền
tự”. Hơn thế, trên chuông còn khắc rõ bài minh:
“Quốc chúa Ðại Việt Nguyễn Phúc Chu, nối dòng
Tào Ðộng Chánh Tông đời thứ ba mươi, pháp danh
Hưng Long, đúc hồng chung này nặng 3.285 cân,
an trí ở chùa Thiên Mụ thiền tự để vĩnh viễn cung
phụng Tam bảo.

Sau đó vua cắt bỏ
râu tóc, mặc ba pháp y, xuất gia tu đạo, tu vô lượng
hạnh, ngay trong pháp hiện tại mà tự thân tác chứng,
sự sinh đã dứt, phạm hạnh đã vững, việc cần làm đã
xong, không còn thọ thân sau nữa” [8]. Thực hiện
những việc làm như thế, vua Trần Nhân Tông mở
rộng và phát triển hơn bằng cách: “Năm Giáp Thìn,
niên hiệu Hưng Long thứ 12 (1304), Ngài đi khắp
thôn xóm, khuyến hóa dân chúng bỏ dâm từ, đồng
thời dạy họ tu thập thiện” [9]. Dâm từ ở đây chỉ việc
thờ cúng các thần theo tín ngưỡng dân gian, tức là
đưa nhân dân về với giáo lý chân chính của Phật giáo
nhấn mạnh mười pháp tu thập thiện, bởi mười điều
thiện là sự ghi nhận đầy đủ về những điều đạo đức
trong Tam quy Ngũ giới của người Phật tử tại gia.